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Codziennie odbieramy telefony ze skargami; śmieci na
chodnikach lub skwerach, niewykoszona trawa, nie-
przycięte krzewy lub drzewa. Oczywiście natychmiast
zgłaszamy to odpowiednim wydziałom miejskim i bez-
względnie, jako mieszkańcy egzekwujemy, aby właściwe
służby zajmowały się swoimi obowiązkami. Czasami
prace te wykonane są w ciągu kilku dni, czasami po ko-
lejnej interwencji, a niekiedy w ogóle nikt nic nie robi. 

Zadaję sobie wtedy pytanie, czy nic więcej nie
możemy zrobić?

Tą metodą chyba nic się nie zmieni i dlatego zawsze
mam przed oczami Wiedeńczyków, których wiele lat
temu widziałem jak myli mydłem chodniki przed swoimi
posesjami. Zapytałem wtedy znajomych czy to ich obo-
wiązek? Odpowiedzieli, że nie, po prostu dwa razy do
roku wiele osób sprząta otoczenie swoich nierucho-
mości, pomimo że służby miejskie również sprzątają.

I tu rodzą się kolejne pytania, czy u nich służby lepiej

działają, czy właśnie poprzez te pojedyncze inicjatywy
postrzegamy ich (w zachodniej Europie), jako tych czyst-
szych, porządniejszych i lepiej wychowanych. Czy oby-
watele Austrii rzadziej rzucają papierki na ulicy? 

Na pewno, jeśli każdy z nas odrobinę więcej zrobiłby
w swoim otoczeniu, dalej aniżeli własna posesja, gdy-
byśmy zaangażowali czasem swoje pociechy do takich
działań, to wtedy byłoby nam trudniej rzucić papierek na
chodnik, a może tych, którzy śmiecą (bo, przecież to nie
My) moglibyśmy zawstydzić?

Oczywiście z tym mydłem nie przesadzałbym, choć
cały czas mnie to frapuje. 

Co Państwo o tym myślą?
Jeszcze na koniec prośba do tych, co koszą trawę

lub przycinają krzewy, proszę pozamiatajcie ją z chod-
nika, a wtedy będzie już naprawdę pięknie… 

Szczęsny Filipiak

W dniu 5 czerwca 2011 r. już po raz jedenasty Kra-
kowski Magistrat otworzył swe progi dla wszystkich
gości chętnych do zwiedzenia Pałacu Wielopolskich
i przygotowanych specjalnie na ten dzień atrakcji.
Okazja była wyjątkowa ze względu na przypadające
w tym roku 20-lecie Dzielnic Miasta Krakowa. Organiza-
torzy dnia otwartego w magistracie postanowili aby ta
szczególna rocznica była obchodzona na sportowo.
Przybyli bardzo licznie goście mieli wyjątkową okazję
bezpośredniego spotkania z mistrzami wielu dyscyplin,
jak chociażby z Wicemistrzem Świata 2009 w klasyfika-
cji JWRC Michałem Kościuszko. W holu Prezydenckim
można było zapoznać się z tegorocznymi sukcesami
krakowskich klubów, czyli zdobyciem Mistrza Polski
w Piłce Nożnej przez Wisłę Kraków S.A., Mistrza Polski
Hokeja na lodzie przez Cracovię ComArch S.S.A. oraz
Mistrza Polski Koszykówki Kobiet przez TS Wisła Can
Pack. Nie zapomniano również o najmłodszych, dla któ-
rych zorganizowano liczne atrakcje na dziedzińcu Pałacu
Wielopolskich, jak między innymi występy laureatów
ogólnopolskich konkursów wokalnych, czytanie bajek
konkursowych oraz pokazy kuglarzy i szczudlarzy.”
Przygotowane przez organizatorów z dużym rozma-

chem atrakcje były na tyle liczne, że nie sposób ich
 wymienić w tak krótkim tekście. Dodać należy tylko, iż
licznie przybyli goście wyrażali swój zachwyt i potrzebę
organizacji częstszych tego typu imprez. 

Dokończenie na str. 7

Czy zawsze 
musimy czekać na służby…?

Zdaniem Przewodniczącego:

Dzień Otwarty Magistratu na sportowo

Dyżur 
Radcy Prawnego

w siedzibie 
Rady Dzielnicy VII!

W co drugi poniedziałek
 miesiąca, Pan Łukasz Słota
służy bezpłatną pomocą
prawną mieszkańcom Dziel-
nicy. Każdy zainteresowany
proszony jest o wcześniejsze
zapisanie się na spotkanie
w sekretariacie Rady – 

ul. B. Prusa 18, 
tel. 12 421 56 66, 

12 429 90 47.

Przewodniczący RD VII S. Filipiak z radnymi M. Garzeł, 
Ł. Filipiakiem i P. Kajfaszem podczas dyżuru w magistracie
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Gospodarka Komunalna
Przeprowadzono remonty chod-
ników w ramach zadania powie-
rzonego: „Prace remontowe

dróg, chodników i oświetlenia”: 
• ul. Księcia Józefa (od ul. Gajówka do Srebrnej

Góry) – deptak wzdłuż wału wiślanego,
• ul. Królowej Jadwigi – rejon budynków 29-35,
• ul. Morawskiego (od ul. Syrokomli do al. Kra-

sińskiego) – strona parzysta,
• ul. Lelewela (od ul. Stachowicza do ul. Dunin-

Wasowicza) - strona nieparzysta,

Dofinansowano zadanie II etap remontu alejki
głównej w Parku Decjusza.

Przeprowadzono remonty dróg: 
• ul. Gajówka (modernizacja po przebudowie

infrastruktury podziemnej),
• ul. Chełmska (II etap kontynuacja na długości

205 mb) – asfalt, chodnik,
• ul. Powstania Styczniowego (nakładka asfal-

towa) dokończenie,
• ul. Przyszłości (nakładka asfaltowa).

Kontynuowano opracowanie projektów budowy
lub przebudowy ulic w ramach zadania powie-
rzonego „Budowa i przebudowa ulic gminnych
wraz z oświetleniem”: ul. Leśmiana, ul. Pajęcza,
ul. Pylna, ul. Królowej Jadwigi, ul. Jodłowa, ul.
Jodłowa boczna (Klonowa), ul. Uroczysko Celiny,
ul. Orla od ul. Księcia Józefa do ul. Bielańskiej.
W ramach zadań priorytetowych zrealizowano
 oświetlenie w: ul. Kruczej, ul. Jagiełka, ul. Borów-
czanej, ul. Szyszko-Bohusza.
Wykonano projekty: ul. Bielańska dobudowa oś-
wietlenia 80 mb i ul. Szaserów – dobudowa oś-
wietlenia 250 mb.
Wykonano montaż stanowiska fotoradaru w rejo-
nie skrzyżowania ul. Królowej Jadwigi z ul. Gra-
bową.
Radni z Komisji Infrastruktury i Lokalnych Inicja-
tyw Inwestycyjnych monitorowali realizację
zadań i uczestniczyli w ich odbiorach. Podejmo-
wali interwencje w sprawach dotyczących złego
stanu nawierzchni ulic i chodników, braku od-
wodnienia, oznakowania, odśnieżania itp. Podej-
mowano działania związane z funkcjonowaniem
transportu publicznego (rozkłady jazdy, wiaty
przystankowe). 
Wspierano lokalne inicjatywy mieszkańców do-
tyczące budowy sieci wodociągowej i kanalizacji
w naszej Dzielnicy. 

Kultura, promocja 
i komunikacja z mieszkańcami
Komisja zajmowała się organizacją wydarzeń kul-
turalnych promujących Dzielnicę, ukazujących tak
jej historię, jak i dzień dzisiejszy. Była wśród nich
m. in.: II-ga edycja konkursu wiedzy o Zwierzyńcu
– „Moja Mała Ojczyzna” dla młodzieży ze szkół
podstawowych i gimnazjów z terenu dzielnicy.
Również we współpracy z Komisją Edukacji, ko-
misja wyselekcjonowała i oceniła prace nadesłane
na doroczny, tradycyjny konkurs „Pejzaż Zwie-
rzyniecki”.

7 maja 2010 roku uroczystą Mszą Świętą w Koś-
ciele SS Norbertanek zainaugurowano program
obchodów 100-lecia przyłączenia Zwierzyńca do
Krakowa. Przy klasztorze otwarto wystawę ple-
nerową o przyłączeniu Zwierzyńca do Krakowa.
W rejonie Kościoła na Salwatorze na skwerku po-
sadzono dąb upamiętniający 100-lecie przyłącze-
nie Zwierzyńca do Krakowa. W magistracie od-
była się uroczysta Sesja Rady Dzielnicy. Obchody
trwały do końca 2010 roku i zakończyły się uro-
czystą sesją Rady Dzielnicy w dniu 26 paździer-
nika wręczeniem statuetek Kopca Piłsudskiego.
W czerwcu 2010 roku Rada zorganizowała Święto
Dzielnicy VII. Święto odbyło się Pod Kopcem
 Kościuszki. W trakcie imprezy wręczono statuetki
 Lajkonika osobom i instytucjom szczególnie
zasłużonym dla Dzielnicy VII Zwierzyniec. Laurea-
tami wyróżnień zostali: Bracia Andrzej i Jacek
 Zielińscy-założyciele i liderzy Zespołu Skaldowie,
Zbigniew Glonek – odtwórca roli Lajkonika, Wie -
sława Waryszak – za prowadzenie Klubu Przego-
rzały i wieloletnią działalność społeczną na rzecz
Dzielnicy, Firma Fort za prowadzenie placówek
o charakterze muzealnym na terenie Dzielnicy
i współpracę przy organizacji Święta Dzielnicy.
Natomiast w listopadzie na uroczystej sesji
 wyróżniono statuetkami Kopca J. Piłsudskiego
osoby za działalność publicystyczną i artystyczną
związaną z naszą Dzielnicą. Laureatami zostali:
Katarzyna Bruckman de Renstrom za zaan-
gażowanie w popularyzację Dzielnicy VII, a szcze-
gólnie osiedla Salwator; Zbigniew Sabiński za
wieloletnią działalność na rzecz młodzieży po-
przez otwarcie Ośrodka Rekreacji i Rehabilitacji
Konnej „Tabun”w Olszanicy.

Podczas Dnia Otwartego Magistratu Dzielnica VII
zorganizowała swój punkt informacyjny, w którym
mieszkańcy Krakowa mogli uzyskać informacje
dotyczące dzielnicy: jej historii, położenia geo-

graficznego, realizowanych zadań. Równocześ-
nie dystrybuowany był Kurier Zwierzyniecki,
będący oficjalną gazetką Rady Dzielnicy VII.
W roku 2010 Rada Dzielnicy VII administrowała
serwis internetowy Dzielnicy VII Zwierzyniec. Ze
stron serwisu można także pobrać w wersji elek-
tronicznej gazetę wydawaną przez Radę – Kurier
Zwierzyniecki oraz uchwały podejmowane przez
Radę.
Drugim, podstawowym narzędziem komunikacji
Rady Dzielnicy VII z mieszkańcami była współ -
praca z mediami i przekazywanie informacji istot-
nych dla społeczności lokalnej. Tematy porusza ne
przez media koncentrowały się w przeważającej
części na agresywnej, sprzecznej z charakterem
dzielnicy zabudowie wielorodzinnej oraz podsta-
wowym problemom – dziurawe ulice, brak chod-
ników, kwestie bezpieczeństwa. 
Rada Dzielnicy VII w 2010 roku wydała 9 nume-
rów Kuriera Zwierzynieckiego. Głównymi tema-
tami były relacje z prac Rady i Zarządu Dzielnicy
VII, teksty historyczne poświęcone Dzielnicy oraz
wszelkie sprawy istotne dla społeczności lokal-
nej- remonty, utrudnienia w komunikacji, zbiórki
odpadów wielkogabarytowych, relacje z uroczys-
tości, konkursów i wydarzeń mających miejsce
w Dzielnicy.

Rada Dzielnicy VII była współorganizatorem i gos-
podarzem Dożynek Miejskich, które odbyły się
w Olszanicy.

Edukacja i sport:
W roku 2010 ze środków Rady Dzielnicy VII prze-
znaczonych na zadania priorytetowe i powierzone
wykonane zostały następujące prace remontowe
w placówkach oświatowych:
Zadania priorytetowe:
• Szkoła Podstawowa nr 32, – zakup patelni

elektrycznej,
• Szkoła Podstawowa nr 31, – wymiana stolarki

okiennej,
• Szkoła Podstawowa nr 72 – wymiana stolarki

okiennej,
• Bursa Szkolnictwa Ponadpodstawowego nr 1

– prace remontowe,
• Szkoła nr 48 – remont schodów zewnętrz-

nych,
• Gimnazjum nr 20 – remont harcówki.

Zadania powierzone:
• Przedszkole Samorządowe nr 78, – konty-

nuacja wymiany instalacji elektrycznej,

Omówienie prac Rady 
i Zarządu Dzielnicy w 2010 r. (cz. 2)
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• Przedszkole Samorządowe nr 78 (Filia
Jodłowa) – remont izolacji z wykonaniem opa-
ski wokół budynków wraz z usunięciem za-
grzybień – etap I,

• Przedszkole nr 76 – malowanie pomieszczeń,
• Przedszkole nr 9 – malowanie pomieszczeń,
• Zespół Szkół Specjalnych nr 4, ul. Senatorska

9 – wymiana stolarki okiennej (kontynuacja),
• Szkoła Podstawowa nr 31 – malowanie sali

gimnastycznej,
• Szkoła Podstawowa nr 32 – remont czapek

kominowych, wymiana posadzki w jadalni,
• Gimnazjum 20 – wymiana stolarki okiennej.

Rada Dzielnicy dofinansowała również inicjatywy
o charakterze edukacyjnym placówek oświato-
wych oraz zakupy w zakresie określonym poniżej:
• Szkoła Podstawowa nr 31 – dofinansowanie

działalności Kółka Turystycznego „Ekoludek”,
• Szkoła Podstawowa nr 31 – nagrody w kon-

kursach,

• Szkoła Podstawowa nr 32 – nagrody w kon-
kursach,

• Gimnazjum nr 20 – nagrody w konkursie „Mi-
lowy Krok” oraz nagrody w konkursach
przedmiotowych,

• Szkoła Podstawowa nr 48 – konkursy – zakup
nagród.

Zgodnie z tradycją, w 2010 roku po raz kolejny od-
były się największe zawody sportowe Dzielnicy VII
– Bieg Śladami Panien Zwierzynieckich. Zawody
te do roku 2005 obejmowały wyłącznie młodzież
szkolną z terenu dzielnicy, natomiast począwszy
od 2006 roku, obok zawodów szkolnych przepro-
wadzane są biegi dla wszystkich mieszkańców
Krakowa i okolic. 
Udało się również pozyskać partnerów, którzy
wsparli organizację Biegu Śladami Panien Zwie-
rzynieckich.
W ramach zadań priorytetowych zakupiono
bramki piłkarskie na boisko w osiedlu Olszanica

przy ul. Korzeniaka i wykonano remont dachu bu-
dynku KS Zwierzyniecki.
W ramach zadań powierzonych w zakresie osied-
lowej i szkolnej infrastruktury sportowej i rekrea-
cyjnej przeprowadzono remont boiska sporto-
wego w Olszanicy (1 etap).
Zorganizowano turniej tańca w Szkole Tańca
„As-Sport” – „Roztańczeni Uczniowie”.
Klub „Zwierzyniecki” zorganizował obóz  mło dzie -
żowy Zwierzynieckiego Klubu Sportowego Tym-
bark 2010.
Również Klub Zwierzyniecki zorganizował Turniej
o Puchar Przewodniczącego Rady Dzielnicy VII
Zwierzyniec z okazji 100-lecia przyłączenia Zwie-
rzyńca i Półwsia do Krakowa.
Ponadto tradycyjnie zorganizowano edycję Zwie-
rzynieckiego Konkursu Literackiego.
Współpracowano również z redakcją „Tygodnika
Salwatorskiego” w celu propagowania prac mło -
dzieży szkolnej. 

Opracowała Teresa Machowska

Z bieżącej działalności Rady Dzielnicy VII
W dniu 10 maja 2011 r. odbyła się 
VIII sesja Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec
W trakcie sesji przyjęto uchwały (w nawiasie
nr uchwał):

I. Przyjęto:
– Projekt uchwały w sprawie opinii dotyczącej

ponownego zawarcia umowy najmu lokalu
mieszkalnego położonego przy ul. Marcina
Borelowskiego – Lelewela w Krakowie (84).

– Projekt uchwały w sprawie poprawy bezpie-
czeństwa ruchu drogowego na ulicy Królowej
Jadwigi (85).

– Projekt uchwały w sprawie zadań prioryteto-
wych Dzielnicy VII Zwierzyniec na 2011 r. (88).

– Projekt uchwały w sprawie wpisania do
budżetu Miasta Krakowa na 2012 r. Wymiany
nawierzchni al. Focha ( 90).

– Projekt uchwały w sprawie zmiany realizatora
zadania priorytetowego Dzielnicy VII na
2011 r. (91).

II. Opiniowano pozytywnie:
– Projekt uchwały w sprawie opinii dotyczącej

ustalenia warunków zabudowy dla inwestycji
pn.: „Przebudowa, nadbudowa i zmiana spo-
sobu użytkowania strychu na cele mieszkalne
w budynku wielorodzinnym wraz z wewnętrz-

nymi instalacjami: elektryczną, gazową, cen-
tralnego ogrzewania i wodno-kanalizacyjną,
na działce nr 265 obr. 14 Krowodrza, przy ul.
Tatarskiej w Krakowie” (86).

– Projekt uchwały w sprawie opinii dotyczącej
budowy przystanku tramwaju wodnego przy
ul. Flisackiej w Krakowie (87).

– Projekt uchwały w sprawie opinii dotyczącej
ustanowienia trwałego zarządu na rzecz Za-
rządu Infrastruktury Komunalnej i Transportu na
części działki nr 423/4, obr. 14 Krowodrza (89).

W dniu 24 maja 2011 r. odbyła się IX sesja
Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec

I. Przyjęto:
– Projekt uchwały w sprawie ustalenia wstęp-

nej listy zadań powierzonych z zakresu „bu-
dowa i przebudowa ulic gminnych wraz z oś-
wietleniem” na 2012 r. (97).

– Projekt uchwały w sprawie ustalenia wstęp-
nej listy zadań powierzonych z zakresu „prace
remontowe dróg, chodników i oświetlenia” na
2012 r. (98).

– Projekt uchwały w sprawie przeniesienia
środków z zadań powierzonych z zakresu
„budowa i przebudowa ulic gminnych wraz
z oświetleniem” na dofinansowanie zadań

z zakresu „prace remontowe dróg, chodni-
ków i oświetlenia” na 2011 r. (91).

– Projekt opinii dotyczącej pozostawienia
trwałego zarządu na rzecz Zarządu Infra-
struktury Komunalnej i Transportu na części
działki nr 423/4, obr. 14 Krowodrza (100).

– Projekt uchwały w sprawie zmiany zakresu
rzeczowego zadania z zakresu problematyki
osób niepełnosprawnych na 2011 r. (93).

II. Opiniowano negatywnie:
– Projekt uchwały w sprawie opinii dotyczącej

ustalenia warunków zabudowy dla inwestycji
pn.: „Budowa budynku mieszkalnego wielo-
rodzinnego z usługami w parterze oraz ga-
rażem podziemnym wraz z zagospodarowa-
niem terenu na części dz. 19/42 obr. 8
Krowodrza przy ul. Olszanickiej w Krakowie
wraz z przebudową zjazdu z dz. nr 19/5 na dz.
nr 19/42 obr. 8 Krowodrza” ( 95).

III. Opiniowano pozytywnie:
– Projekt uchwały w sprawie wniosku o wy-

mianę ławek wzdłuż al. Waszyngtona – wzgó-
rze św. Bronisławy (92).

– Projekt uchwały w sprawie opinii dotyczącej
ustalenia warunków zabudowy dla inwestycji
pn.: „Budowa budynku mieszkalnego wielo-
rodzinnego z lokalem usługowym w parterze
oraz wielostanowiskowym garażem wbudo-
wanym wraz z instalacjami wewnętrznymi
oraz w zakresie zagospodarowania terenu in-
frastrukturą techniczną: przyłączami wody,
kanalizacji, gazu, siecią energetyczną wraz ze
stacją transformatorową oraz przebudowa
istniejącego zjazdu na działkach nr: 292 oraz
558/28, 558/39 obr. 11 Krowodrza przy
ul. Królowej Jadwigi w Krakowie” (94).

– Projekt uchwały w sprawie uruchomienia do
Bielan linii nocnej lub dodatkowych kursów
autobusów po godz. 23.00 (96).

Opracował Krzysztof Kowalski

Szanowni mieszkańcy!  
Ważne telefony w sprawach:

• czystości Dzielnicy: 012 616-86-66
• zieleni (koszenie traw): 012 616-86-48
• kolorowe pojemniki: 012 616-86-01
• drogowe (remonty, zgłaszanie dziur w drogach): 

012 616-75-55, 616-75-62
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Dzień 18 czerwca 2011 roku był szczególny
dla sportu w naszej Dzielnicy. W tym dniu Zwie-
rzyniecki Klub Sportowy obchodził 90 lecie swo-
jego istnienia.

Obchody rozpoczęły się o godz. 9.30 mszą
świętą w Kościele na Salwatorze, którą odprawił
Infułat Jerzy Bryła. O godz. 11.00, dzięki uprzej-
mości Pani Agaty Wosińskiej – dyrektor SP 31,
odbyła się w hali tejże szkoły uroczysta akademia,
na której pojawiło się wielu znamienitych gości.
Swoją obecnością zaszczycili m. in. Infułat Jerzy
Bryła, Stanisław Bisztyga (Senator RP), Barbara
Janik (Doradca Prezydenta Miasta Krakowa ds.
Sportu), Bogusław Kośmider (Przewodniczący
RMK), Szczęsny Filipiak (Przewodniczący RD VII),
Ryszard Niemiec (Prezes MZPN), Zbigniew
Gorączko (Prezes MZPR), Zdzisław Kassyk (Pre-
zes KOZKOSZ). Wręczono wiele odznaczeń i me-
dali dla zasłużonych sportowców i działaczy
Zwierzynieckiego KS. Robert Parys (Prezes ZKS)
przyjął moc życzeń i gratulacji.

Jak obchody na Zwierzyńcu, to oczywiście
nie mogło zabraknąć zwierzynieckiego barda –
Aleksandra Kobylińskiego Makino, który dał po-
pisowy koncert swoich utworów. 

Następnie, zebrani udali się na stadion Zwie-
rzynieckiego KS, gdzie o godz. 14.00 na murawie

pojawiły się jedenastki oldbojów ZKS i Reprezen-
tacji Krakowa. Pojedynek obfitował w piękne
akcje, cudowne bramki a przede wszystkim
w walkę rodem z Ligi Mistrzów. Zakończył się
zwycięstwem Kadrowiczów 3:1, a honorowym
trafieniem dla gospodarzy popisał się Tadeusz
Tyrpuła (Viceprezes ZKS). 

O godzinie 17.00 na murawie stadionu przy
ul. Na Błoniach 1 pojawiły się pierwsze jedenastki
Zwierzynieckiego KS i KS Orła Iwanowice aby ro-
zegrać mecz o mistrzostwo krakowskiej klasy B,
który zgromadził na trybunach 400 osób. Po wi-
dowisku stojącym na niezłym poziomie i bramce
„stadiony świata” zwyciężyli goście 1:0. Pomimo
tej porażki drużyna Zwierzynieckiego KS awan-
sowała do krakowskiej klasy A.

Po zakończeniu meczu zaczęła się iście szam-
pańska zabawa, która trwała do białego rana.

90-latkowi życzymy wszystkiego co naj-
lepsze…

Krzysztof Kowalski

11.06.2011 r. poczuliśmy przedsmak tego co
wydarzy się za tydzień. Na murawie stadionu
Zwierzynieckiego KS pojawiły się juniorskie
drużyny gospodarzy i KS Zakopane, które sto-
czyły ze sobą pojedynek zakończony w regulami-
nowym czasie wynikiem 1:1. W rzutach karnych

lepsi, od drużyny „Lajkoników” prowadzonej
przez Krzysztofa Klauze, okazali się „Górale” zwy-
ciężając 4:3.

Odbył się także turniej trampkarzy, którego
tryumfatorem została młoda drużyna „zwierzy-
nieckich Lajkoników”, prowadzona przez Romana

Urbanka, pokonując w finale KS Orzeł Piaski Wiel-
kie 5:0. W meczu o trzecie miejsce Akademia
Piłkarska 2011 Zabierzów pokonała drużynę Flo-
riana Łososina 3:0.

Krzysztof Kowalski

„90 lat minęło...”

Młodzież też świętowała

Drużyna juniorów Zwierzynieckiego KS/fot. K. Kowalski

Drużyna Oldbojów Zwierzynieckiego KS/fot. SM

Poczet sztandarowy Zwierzynieckiego KS/fot. S. Malik

Drużyna seniorów Zwierzynieckiego KS/fot. SM

Drużyna trampkarzy Zwierzynieckiego KS/fot. KK



Lokalna prasa ma sens. Poświęcona spra-
wom lokalnej społeczności, odkrywająca sprawy
historyczne, zajmująca się problematyką co-
dzienną uzupełnia to wszystko czym mieszkańcy
żyją, co ich interesuje, co drażni i co chcą zmienić. 

W przypadku Zwierzyńca tytułem przewodnim
jest „Kurier Zwierzyniecki”. Uważne kwerendy  bi -
blioteczne pozwoliły nam natrafić na „Kuryer Zwie-
rzyniecki” sprzed ponad 100 lat! Numer pierwszy
z 1908 r. informował, że będzie to „tygodnik po-
święcony sprawom przedmieść Krakowa”. Inicja-
tywę prasową poświęconą rzeczywistości Zwie-
rzyńca, Dębnik, Czarnej Wsi czy Ludwinowa podjął
niezmordowany Konstanty Krumłowski (1872-
1938), który figuruje jako redaktor tygodnika. Autor
Królowej przedmieścia był z pewnością pomysło -
dawcą i redaktorem prowadzącym. A redakcja
i administracja mieściła się na ul. Zwierzynieckiej

13. W pierwszym numerze redakcja wyraźnie pod-
kreślała, że wydawnictwo to było potrzebne, bo-
wiem sprawy przedmieść i ludności podmiejskiej
nie były wyraźnie prezentowane w prasie ogólno-
krakowskiej. To co z lektury tygodnika wyłania się
od razu to ustawienie jej linii pod kątem wspierania
przedmiejskich spraw, interesów i społeczności.
Tygodnik podawał garść wieści z przedmieść, za-
powiedzi zabaw, spotkań czy wypadków. Poruszał
tygodnik sprawy bezpieczeństwa na przedmie-
ściach, opieszałości przeróżnych urzędów i insty-
tucji, informował o zmianach w przeróżnych zawo-
dowych cechach, podawał też to, co działo się
w samym Krakowie. W tygodniku nie brakowało
reklam – tych jakże dzisiaj cennych źródeł infor-
macji o prowadzonej działalności gospodarczej i jej
lokalizacji. Jak widać już wówczas lokalna prasa
trzymała właściwy profil i zamknięta była w auten-
tycznie przedmiejskich ramach. Olbrzymia w tym
zasługa  samego K. Krumłowskiego doskonale zo-
rientowanego w sprawach i problemach przed-
mieść. Warto zawrócić uwagę na to, że w chwili
ukazywania się tygodnika, spora część gmin
przedmiejskich, w tym Półwsie Zwierzynieckie

i Zwierzyniec zamknęło swoje negocjacje w spra-
wie przyłączenia ich do Wielkiego Krakowa, które
nastąpiło ostatecznie w 1910 r. 

Wspominamy dawnego, starego „Kuryera
Zwierzynieckiego” obrazując jego zawartość i wy-
gląd, bo ten dzisiejszy nowy „Kurier Zwierzy-
niecki” chce się zmienić, polepszyć i docierać jak
najbliżej lokalnych spraw. Jednym z elementów
zmian jest choćby pojawienie się na jego łamach
zwierzynieckiego oddziału Muzeum Historycz-
nego Miasta Krakowa. 
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Tradycja zobowiązuje! 
KURYER sprzed stu lat

Do inicjatywy dołączyliśmy w ostatniej fazie
przygotowań tegorocznego, reaktywowanego
Balu na Stawach. Inicjatywa Jarosława Sokoła
wydała nam się na tyle atrakcyjna i potrzebna, że
nie mogło zabraknąć 18 czerwca 2011 r. Muzeum
Historycznego Miasta Krakowa na balowej sce-
nie i placowym straganie. 

Zacznijmy od placowego straganu. To tam
zaraz po handlowym dniu pojawiliśmy się z naszą
ofertą książkową – były „Krzysztoforki” dla dzieci,
były nasze oddziałowe publikacje prezentujące
wystawy zwierzyniecką w 100. lecie przyłączenia
Półwsia i Zwierzyńca do Krakowa, oraz o historii
fabryki i rodziny Gablenzów. Nie zabrakło publi-
kacji Andrzeja Kozioła oraz świetnej książki Bar-
bary Zbroi i Konrada Myślika. Wszystko to w oto-
czeniu plansz z widokówkami ukazującymi

postaci wodewilu Królowa przedmieścia – na
placu Na Stawach nie mogło ich zabraknąć. Kilka
wspólnych godzin wspominamy bardzo sympa-
tycznie. Liczymy, że to wszystko przełoży się na
częstsze wizyty u nas na Królowej Jadwigi 41.

Balowa scena należała do muzyków – Makino
i Andrusy, Krakowska Grupa Bluesowa czy Boba
Jazz Band sprawili, że czas płynął wszystkim fan-
tastycznie. Po muzycznej zabawie i potańcówce
przyszedł czas na projekcję filmu Bar na Stawach,
który jednym przypomniał, a innym zobrazował
klimat i zasady tego szczególnego miejsca na
Placu Na Stawach. Wspólnie z Miłoszem Ko-
ziołem przygotowaliśmy także wybór fotografii
zmieniającego się Półwsia i Zwierzyńca i ludzi
Zwierzyńca, którzy przygotowali i przeprowadzili
proces przyłączenia obu zwierzynieckich gmin do

Wielkiego Krakowa. Tutaj również dziękujemy za
cierpliwość i liczymy na to, że za rok będzie cie-
kawiej i aktywniej.

Czy warto kontynuować bale na Stawach?
Wspominając frekwencję i wspaniałą zabawę
zdecydowanie tak. Jeśli będziemy częścią tego
wydarzenia również przygotujemy się lepiej – bę-
dzie stoisko książkowe, bo książki o historii Kra-
kowa warto czytać zawsze, przygotujemy warsz-
taty muzealne dla dzieciaków – bo warto bawić
się w historię swojego miasta ze swoim muzeum,
poza tym przedmiejskie klimaty Krakowa na sta-
rej fotografii, ciekawe materiały filmowe, może gra
„przedmiejska” – jednym słowem aktywna, pozy-
tywna zabawa. Wierzymy, że za rok spotkamy się
na placu Na Stawach na jeszcze lepszej potań-
cówce. A każdego dnia czekamy na Państwa
u nas – na Królowej Jadwigi 41.

Maciej Twaróg

Kuryer z 1908 roku. Ze zbiorów MHMK

Stoisko Domu Zwierzynieckiego/fot. S. Malik Pokaz kendo/fot. SM

Bal na Stawach pierwsza klasa!
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Osiedle Salwator ma sto lat!
Spotkaliśmy się rok temu w niewielkiej grupie

zaprzyjaźnionych sąsiadów z ulicy Gontyna z ini-
cjatywą uczczenia 100-lecia powstania Osiedla
Salwator. Mieliśmy masę pomysłów, które mo -
głyby uświetnić to zdarzenie i wiarę, że nam się
uda; urządzaliśmy już przecież dwukrotnie uliczne
przyjęcia. To było kilka lat temu. Dziś obowiązują
inne prawa. Stanęliśmy w obliczu nieznanego nam
wysiłku wdrożenia się w biurokratyczną machinę
w celu uzyskania niezbędnych zezwoleń. Chęci nie
minęły, ale przez kilka miesięcy  hamowały nas nie-
zbędne procedury… Wreszcie ruszyliśmy z kopyta.
Nazwaliśmy się Samozwańczym Komitetem Orga-
nizacyjnym, zdopingowaliśmy rodziny i sąsiadów,
rozdzieliliśmy zadania. W pierwszej kolejności
załatwiliśmy przytłaczającą ilość wniosków do de-
cyzji, niezbędnych do zorganizowania takiego
przedsięwzięcia – jak żartobliwie komentowano
w ZIKiT, dzisiaj ta procedura tylko paroma pismami
różni się od organizacji np. Tour de Pologne.

Dworek Białoprądnicki przejął odpowiedzial-
ność za oświetlenie i nagłośnienie imprezy, a także
księgowanie wydatków i wpływów. Pomocna
Rada Dzielnicy VII wsparła nas finansowo. Musie-
liśmy zdobyć jeszcze sumę dwukrotnie wyższą, by
zrealizować to nietypowe zdarzenie artystyczne.
Szczęśliwie udało się pozyskać kogoś, kto stał się
głównym sponsorem naszego święta…

W efekcie 28 maja, w deszczową sobotę
(padać przestało dopiero po 18-tej) zaczęło się!
Ul. Gontyna, rozświetlona przez sto lampionów.
Wystawy prac państwa Janiny i Stefana Berda-
ków, Kazimierza Wiśniaka i Jacka Walusiaka. Na
płotach biogramy kilkudziesięciu wybitnych,
nieżyjących już Salwatorian, którym należał się
ten hołd. Na stołach ciasta, upieczone przez
mieszkańców tworzących Osiedle ulic Anczyca,
św. Bronisławy i Gontyna oraz przyniesione przez
gości. Zaprzyjaźniona firma piekarska częstowała
swoimi wypiekami, chlebem ze smalcem, paszte-
cikami. Za symboliczną złotówkę można było jeść
wyborne kiełbaski, pić kawę, herbatę i piwo.
Wśród zgromadzonych przechadzali się au-
striaccy żołnierze.

Na profesjonalnie zbudowanej scenie w jed-
nym z ogrodów odśpiewaliśmy hymn, opiewający
atmosferę naszego wzgórza do muzyki, specjalnie
skomponowanej na tę okoliczność przez Ewę Kor-
necką. Kazimierzowi Wiśniakowi nadaliśmy tytuł
Honorowego Obywatela Salwatora, a Stani sła -
wowi Nagło tytuł Serdecznego Przyjaciela Salwa-
tora. Pompatycznie i od serca. Trębacz grał fan-
fary. Powiewał przepiękny sztandar z wizerunkami
najświętszego Salwatora i św. Bronisławy, nama-
lowany ku czci święta przez naszych dwóch artys-
tów malarzy. Śpiewał Jacek Wójcicki i artyści Ka-
baretu Loch Camelot. Dzieci pokazywały swe
rysunki, wykonane w domowym przedszkolu, zor-
ganizowanym na tę okoliczność w jednym z miesz-
kań, a potem z zachwytem lizały stojącą na scenie
rzeźbę z lodu, w której wyryto logo obchodów. 

Można było kupić, wydane z okazji święta,
kartki pocztowe z reprodukcjami obrazów
współczesnych twórców salwatorskich oraz pub-

likacje, dotyczące historii wzgórza, a także zrobić
sobie pamiątkowe zdjęcie z Barakiem Obamą. 

Za darmo rozdawano jubileuszowy numer
nieregularnego periodyku „Salwator i Świat”,
 wydawanego w latach 1992-99. Mieszkańcy
Osiedla przywołują w nim pamięć ludzi, zdarzeń,
krajobrazów...

Kiedy zapadł zmrok, na fasadzie jednego
z domów wyświetlono, przygotowany z okazji
 stulecia, film w którym wykorzystano zdjęcia daw-
nego i współczesnego Salwatora, oraz ludzi,

 którzy tu dziś mieszkają i tych, którzy tu mieszkali
niegdyś. Spotkanie zakończył pokaz fajerwerków.

Jesteśmy usatysfakcjonowani – było miło,
ciepło, wzruszająco, zabawnie… Dla takich chwil
warto tak intensywnie pracować. Więc może na-
stępne święto, nie za sto lat, lecz wcześniej?

W imieniu Samozwańczego Komitetu Organi-
zacyjnego obchodów 100-lecia powstania Osie -
dla Salwator

Beata Malczewska-Starowieyska

fot. M. Tkaczyk

fot. M. Tkaczyk
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Twierdza a Miasto Kraków 1846-1918

Zapraszamy na nową wystawę przy Kopcu
Kościuszki, pierwszą tego typu w Krakowie. Wy-

korzystane zostały do zaprezentowania tego te-
matu odgruzowane po 160 latach cysterny, po

austriackie Kaponiery, służące w ówczesnym
czasie do gromadzenia wody dla obrońców
fortu, który otaczał Kopiec usypany przez Naród
i poświęcony pamięci bohaterowi narodowemu
Tadeuszowi Kościuszce.Wystawa w sposób
różnoraki przybliża zwiedzającym wiedzę na
temat przygotowania się jednego z zaborców
Polski /Austrii/do obrony przed innym zaborcą
naszych ziem. Otoczono wtedy Kraków kilkoma
pierścieniami fortyfikacji. Na mapie prezento-
wanej na wystawie, po naciśnięciu odpowied-
niego guzika wyświetla się lokalizacja poszuki-
wanego punktu fortecznego, przy tej okazji
zwiedzający zapoznają się ze specyficznym
układem i nazewnictwem fortecznym. Oprócz
ciekawych makiet i modeli np. jedna z makiet
i modeli obrazuje bitwę o Kraków z grudnia 1914
roku, a model w skali 1:1 moździerza M-11 zwa-
nego Chudą Emmą przykuwa uwagę zwiedza -
jących. Jest też prezentowany fragment oko-
pów. Wita zwiedzających figura woskowa
Feliksa Księgarskiego i Kamila Gołogórskiego,
krakowskich architektów, jednych z pierwszych
polskich projektantów Twierdzy Kraków, a z za
krat zafrasowani dezerterzy spoglądają z na-
dzieją na uwolnienie, w tym słynny wojak
Szwejk. Po ekspozycji oprowadza – wyświetlany
na monitorach – przewodnik.

Dzień Otwarty Magistratu na sportowo
Wzorem ubiegłych lat jednym z głównych ak-

centów Dnia Otwartego Magistratu była prezen-
tacja poszczególnych Dzielnic. W Salach Lea
i Kupieckiej każda z Dzielnic miała do dyspozycji
własne stanowisko na którym przedstawiano
 lokalną działalność sportową. Dzielnica VII Zwie-
rzyniec znana z stosunkowo licznych klubów
sportowych działających w jej obrębie, na czele
z najstarszymi polskimi klubami (założone
w 1906 r. KS Cracovia i RKS Juvenia) miała sze-
rokie pole do popisu. Dzięki uprzejmości
działaczy Kolejowego Klubu Wodnego, KS Nad-
wiślan, RKS Juvenii, Zwierzynieckiego KS, oraz
jednego z mieszkańców Zwierzyńca (proporczyk
KS Cracovii) mogliśmy liczyć na uatrakcyjnienie
naszego stoiska wypożyczonymi eksponatami.
Wynikiem tej współpracy była możliwość zapre-
zentowania nie tylko działających w obrębie na-
szej dzielnicy klubów, ale także elementów
sprzętu sportowego jak m. in. koszulek ZKS-u,
cieszącą się sporym zainteresowaniem piłkę do
rugby, a nawet oryginalnych rozmiarów zawo-
dowe wiosło kajakowe. Dla wszystkich chętnych
gości przygotowaliśmy prospekty promujące
uroki Zwierzyńca, najnowszy „Kurier Zwierzy-
niecki” oraz archiwalne wydanie Kuriera z 2008
roku, w całości poświęconego sportowej stronie
naszej dzielnicy. Jednak największym wzięciem
cieszyły się koszulki z nadrukiem promującym
Bieg Śladami Panien Zwierzynieckich, czyli
otwarte zawody organizowane przez Zwierzy-

niecki samorząd, które pomimo sporej ilości ro-
zeszły się w mgnieniu oka. Cała prezentacja
łącznie ze zdjęciami i informacjami promującymi
tegoroczne wydarzenia sportowe na terenie na-
szej dzielnicy (jak np. program jubileuszu 90-lecia

ZKS) miała na celu przedstawienie w pigułce
 bogactwa zwierzynieckiego sportu, które dało
 początek aktywności fizycznej w całym Krakowie.

PK

fot. P. Kajfasz
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Zwierzyniec na starej fotografii

FORT SKAŁA 
I OBSERWATORIUM ASTRONOMICZNE UJ

W latach 1874-1880, na zachodnim krańcu
Woli Justowskiej (dziś ul. Orla 171), zbudowano ar-
tyleryjski, pancerny Fort 38 „Skała”. Był to fort sys-
temu „górskiego”, udoskonalony kilka lat później
zgodnie z rosnącymi wymogami sztuki wojennej,
a sztuki artyleryjskiej zwłaszcza. Istotną innowacją
było zamontowanie obrotowej wieży (pierwszej ta-
kiej w krakowskiej twierdzy), o ręcznym napędzie,
z dwoma działami (kaliber 120 mm). Architekturę
fortu uzupełniały piętrowe koszary, otoczone
głęboką fosą. Niestety nie zachowała się unikatowa
w skali światowej kopuła wieży, wywieziona niefra-
sobliwie na złom w roku 1963. Musiało przeminąć
jeszcze wiele lat, aby powstała wreszcie świado-
mość, że budowle forteczne to również zbytki. 

W przejętym od wojska (1953 r.) forcie,
urządzono w latach 1961-1964 Obserwatorium
Astronomiczne Uniwersytetu Jagiellońskiego im.
Mikołaja Kopernika, mieszczące się dotąd – nomen

omen – przy ul. Kopernika, w klasycystycznym
gmachu obok Ogrodu Botanicznego. Odbiór odbył
się w ramach hucznych i nadzwyczaj uroczystych
obchodów jubileuszowych 600-lecia uniwersytetu. 

Niestety zasadniczym mankamentem tamtej,
ze wszech miar udanej, potrzebnej adaptacji - był
demontaż i zniszczenie głównego atutu fortu –
wspomnianej, unikatowej wieży pancernej systemu
Grüsona – jedynej ocalałej na terenie Polski i jednej

z nielicznych w Europie. Zniszczono wtedy też
pancerne ościeżnice i osłonowe pancerze prawej
kaponiery. Dla równowagi, dobudowano natomiast
pawilon z mieszkaniami służbowymi i pracowniami
dydaktycznymi, a sam fort zaadaptowano na
warsztaty i magazyny. Obserwacje prowadzone są
dziś przez dwa radioteleskopy optyczne o średnicy
7 i 15 m.

Krzysztof Jakubowski

Na terenie naszej dzielnicy w dniu
18.06.2011 r. na przystani kajakowej przy ulicy
Kościuszki 16, już po raz 37 obyły się doroczne
Regaty Kajakowe „O złoty Dzwon Zygmunta”.
Impreza sportowa której głównym organizato-
rem jest Klub Sportowy Nadwiślan oraz Urząd
Miasta Krakowa przyciągnęła 80 uczestników,
którzy rozegrali zawody we wszystkich katego-
riach wiekowych. Swoje reprezentacje wysta-
wiło osiem zespołów drużyn kajakowych: orga-
nizator regat KS Nadwiślan, działający również
na terenie naszej dzielnicy Kolejowy Klub
Wodny 29, Olimp Kraków, OTK Opole, UKS
Świerklaniec, MKSW Trzebinia, MKK Łączany
oraz Yacht Club Nowa Huta.

Paweł Kajfasz 

37 Regaty o Złoty Dzwon Zygmunta

KONKURS FOTOGRAFICZNY „MOJA DZIELNICA, WCZORAJ I DZIŚ”
Przewodniczący Rady Miasta Krakowa Bogusław Kośmider oraz Przewodniczący Rad i Zarządów
Dzielnic Miasta Krakowa zapraszają do udziału w konkursie fotograficznym „Moja Dzielnica, wczoraj
i dziś”. Konkurs odbywa się w ramach obchodów 20. rocznicy powstania Dzielnic Miasta Krakowa.
Regulamin konkursu jest dostępny na stronie www.bip.krakow.pl w module ‘Dzielnice’.

fot. P. Kajfasz

...i dziś /fot. KJ

Fort Skała „wczoraj”/z kolekcji K. Jakubowskiego


